trecentos sexaginta. Itaque pro transmis-
sione perdit quinquaginta: quamuis, ut su-
pra diximus, non iactura, sed lucrum est.
Qui autem econverso in Flandria nume-
rat trecentos, recipit in Hispaniam trece-
tos septuagintaquinque. Itaque plus lucri
tur in remittenda hoc pecunia quam pen-
derat, dum hinc illam illuc transfuserat.
Simile ferme tunc contingit inter Hispania
& Romam, ubi angustior est soli ope-
cuniarum inopia. Per hæc ergo, ut obiter ad-
notemus, patet eiusmodi cambia non esse
a Docto intellecta, ac perinde in diuersas
sententias dissident, Caiet. namque in suo
illo opusculo, cap. 7. fundamentum huius
cambij illud excogitat, quod pecunia loco
absens minoris habetur quam si esset loco
presens, & eidem applaudit Syluest. verb.
vltima 4. Nam quo loco, inquit, distat,
pluribus est subiecta periculis, quocirca po-
test minor quæ tior est, iuste pro maiori
cambij quæ minus est iura. Et quidem si
re vera hæc existerent pericula, inficias nõ
item. Falsi enim supra sumus, es alienum,
quod ille debet, a quo vel propter paupe-
riam vel propter fidei tenuitatem non est
recuperatu facile, minoris vendi posse, quã
sit eius quantitas, neque merces infanis vn-
dis commissæ tantum emerentur, quam si es-
sent in portu. At tamen inter mercatores
nulla sunt, aut vix ulla huiusmodi pericu-
la. Nam illi qui Metinæ recipiunt apud Flã-
driam soluturo, tanta habetur fides. quam
si pecuniam haberet in Hispania. Quare
hanc illis licentiam facere est plus illis in-
dulgere quam sibi petunt. Adde quod si
hec esset horum cambiorum basis, tunc il-
le qui modo Metinæ pecuniam numerat,
recepturus in Flandria, minoris deberet il-
lam Flandrensem emere, hoc est, auctior
illi deberet in Flandria restitui, cū tñ mul-
to minus illic recipiat. Alij ergo arbitran-
tur ratione, qua huius cambij iustitia fun-
datur, eam esse, quod aurum pluris penditur
in Flandria. Et ideo aiunt hoc non licere,
nisi commutatio fiat diuersarum pecunia-
rum scilicet argenteæ, pro aurea, vel eua.
At vero hoc iam supra diximus, mere grã-
tis esse dictum. Nam cambia ratione loci
non est fieri necessarium in diuersis mone-
tis. De quo cambio superiori art. tertio no-
sta conclusio loquebatur. Immo, ut proxi-
me dicebamus, nulla inter mercatores au-
ri vel argenti vel gris habetur ratio. Sed

fac nullum esse aurum vel argentum præ-
ter æneos eosdemque minutissimos dena-
riolos. Ex his namque qui modo Metinæ
confert quadringentos decem, in Flandria
recipit non nisi trecentum supra sexaginta.
Et vice versa, qui illic confert trecentum,
hic recipit septuagintaquinque supra
trecentos. Vnde cum amplius sit lu-
crum, dum prius pecunia numeratur in
Flandria reddenda in Hispania, quam di-
spendium, si Metinæ numeretur, redhiben-
da Brug, vnum ex frugiferis negotijs est
thelaurizate pecuniam apud Flandriam,
hoc est illam a nobis illuc transmittere, in
hunc potissimum usum, ut inde huc rur-
sus remittatur. Fit enim lucri accessio tre-
decim dupondiorum in singulos ducatos,
quamuis illud etiam quod dispendium fa-
cere videtur qui plus Metinæ videtur prius
conferre, quam post recipit in Flandria, re-
uera non est iactura, verum etiam sæpe lu-
crum. Sed & hoc demum nosse oportet, quod
quanto exuberantior est Metinæ pecunia,
tanto vilius cambitur hoc est qui pecuniam
numerat soluendam sibi in Flandria, au-
ctius pendit precium, quia rariores inue-
niuntur qui Metinæ egeant. Et quanto an-
gustior, tanto minus pendit, quia plures
sunt recipientes Metinæ ut consignent in
Flandria. Quæstio ergo præsens est, vtrum
cambia hæc sint licita? Et præter argumen-
tum in capite questionis factum arguitur
hoc modo. Si hoc cambium reale esset ac li-
citur, id maxime, vel quia esset diminutũ
cambium, vel ratione loci, nempe quia pe-
cunia ab vno in alterum traducitur, muni-
ti autem nullum habet specimen. Haud n-
illic pretiosior moneta cum viliori cambi-
tur, sed denarij pro denarijs. Neque vero
totũ eius fundamentum est ratio loci,
nam tũc sicut pro translatione ab Hispania
vbi copiosior est pecunia ad Flãdriam pre-
cium soluitur, ita & econverso pro transla-
tione solueretur quæ fit in Flandria in Hi-
spaniam, quod tñ vt in practica ostensum est
non fit sed accedit lucrum. Adde quod qui in
Flandriam pecuniam confert quæ sibi in
Hispania referatur, porro id non facit, quia
indiget hoc suam transmittere pecuniam
quia forsitan illam hinc transtulerit sed pro-
pter lucrum. Secundo arguitur. Genus hoc
cambij manifestam oculis exhibet speciem
vlturæ. Nam qui Metinæ, verbi gratia pe-
cuniam numerat restituendam sibi in Flã-
dria,